— 1 —

沪交医教〔2019〕15 号

关于印发《上海交通大学医学院关于因公
派出学习交流本科生（含长学制及 4+4 学生）

的管理规定（2019 年修订）》的通知

各部（处）、学院（系）、中心，各临床医学院：

新时代教育国际化步伐不断加快，医学院与国外及港澳

台地区高校间学生交流活动日益增多。为规范公派学生的管

理工作，特修订本管理规定。新规定中管理对象新增了临床

医学 4+4 硕博班，并对游学选拔、管理、学分转换、游学加

分等细节予以增补、修订。现印发给你们，请认真遵照执行。

特此通知。

上海交通大学医学院

2019 年 12 月 5 日

— 2 —

— 3 —

上海交通大学医学院关于因公派出学习交流
本科生（含长学制及4+4学生）的管理规定

（2019 年修订）

随着教育国际化步伐的不断加快，医学院与国外及港澳

台地区高校间的学生交流活动日益增多，为规范公派学生的

管理工作，特制订本管理规定。

一、公派学生的选拔、推荐

1.医学院公派学生是指根据医学院与国（境）外高校/

研究机构的交流协议，派出学习的医学院注册本科学生（包

括长学制学生）。

2.医学院公派交流项目分为开放式和选拔推荐两种形

式，由医学院教务处、学生工作指导委员会、国际交流处统

一安排。

3.开放式交流项目由各二级学院组织报名与选拔（检验

和营养专业归属瑞金临床医学院和新华临床医学院安排），选

拔结果报医学院教务处备案。选拔形式由各二级学院自行决

定，根据学生学业情况、有无违纪违规行为及选拔成绩确定

人选。

4.选拔推荐项目由医学院教务处根据报名情况集中组织

选拔。选拔方式包含笔试与面试，选拔结果将根据笔试、面

试、思想政治表现综合评价以及学生填报的交流志愿确定最

— 4 —

终名单。少数项目由接收学校选拔，当报名人数超过对方学

校规定面试人数时，由医学院教务处组织初选确定进入外方

面试名单，由国际交流处组织外方面试，最终由项目主办学

校选出成行名单。

5.交流协议中规定提供的材料，各二级学院必须对之进

行审核，并接受对方学校的审核和筛选。

二、公派学生申请项目注意事项

1.学生申请前，应充分考虑自己的学习计划，包括可能

出现的延长学制情况，建议学生先向各二级学院教学办咨询，

并征询学院的意见。二级学院同意后进行项目申请。

2.公派学生在申请项目时，应尽量选择与自己培养计划

相关的课程，以便返校后进行学分转换以及成绩认定。申请

之前请先至项目负责老师处了解项目详细信息，避免申请的

盲目性。

3.学生申请前请充分考虑家庭经济承受能力，学校严禁

学生在交流期间外出打工。

4.医学院组织学生选拔面试后，项目入选名单将在医学

院网站上进行公示。公示期间，入选学生可以向国际交流处、

教务处申请放弃项目。项目入选名单公示后，若无不可抗原

因，不允许出现放弃情况。

5.入选名单公示后，学生需主动联系国际交流处项目负

责老师办理出访相关手续。

— 5 —

6.申请签证时，学生需根据游学项目主办学校所要求的

签证类型进行申请。

三、公派学生需要办理的相关手续

1.公派学生在收到游学项目主办学校的正式邀请函后，

离校前须填写《上海交通大学医学院学生出国（境）学习交

流申请表》和《上海交通大学医学院出国（境）交流学生教

学登记表》，根据表格要求由各二级学院、相关部门负责人会

签。因公派长期留学办理了整年及以上休学的学生无需填写

教学登记表。

2.公派学生在游学项目主办学校选修课程应符合教务处

有关规定，选课方案必须通过医学院教务处认定，出发前填

写《上海交通大学医学院出国（境）交流学生教学登记表》，

确定交流期间所缺教学内容及考试，可以转换及需要补考的

科目、实验和见实习内容。交流交换/实习内容与返校后（毕

业前）教学内容符合的，需要提供交流鉴定，填写学分转换

申请表，转换的课程按班级平均分记录成绩。

3.获当年度游学项目资助的学生，需在当年度 5 月 30

日前填写《海（境）外游学资助申请表》《预接受海（境）外

游学资助协议》。根据表格要求，由教务处、学指委、国际交

流处负责人会签，该表格由国际交流处存档。

— 6 —

4、学生出发前需接受国际交流处的外事纪律教育，并按

规定，向医学院学指委提交《学生出国（境）学习交流协议

书》与《学生出国（境）学习交流承诺书》。

5.教务处考虑公派学生的特殊情况，其在交流期间所缺

必修、选修课程的理论课内容不需要重修，学生返校后可以

跟班考试，以考试成绩作为该门课程考核成绩记入档案；实

验、实践、见实习内容不能免修。

6.在外交流交换/实习内容未能转换所缺教学内容的，在

学生毕业审核时缺任意选修课学分的情况下，可以按照 15

学时/学分转换任意选修课学分，最多转换 5 学分。

7.学生游学结束返校后两周内（遇寒暑假顺延），需提交

交流调查表、交流小结、交流学校出具的鉴定材料。

8.获当年度游学项目资助的学生，需在返校后两周内（遇

寒暑假顺延），填写《海（境）外游学返校报到表》。根据表

格要求，由教务处、学指委、国际交流处负责人会签后，由

国际交流处归档。

四、公派学生海（境）外游学注意事项

1.入选学生需参加教务处、学指委和国际交流处共同组

织的学生海（境）外游学外事教育。无特殊原因不得无故缺

席。无故缺席者将视为自动放弃参加当年度的项目。

2.学生在离境前需开通手机国际漫游、到达境外驻地后，

应及时将地址、联系方式通知指导老师、项目负责老师。在

— 7 —

外游学期间，需保持手机畅通，以便与学校、家长保持联系。

3.各二级学院必须为各公派学生指派指导老师（一般由

其辅导员承担），负责与其保持联系，并经常关心学生的学习、

生活和思想动态，对学生在外学习进行必要的指导。

4.学生在外学习期间，应遵守当地的法律、法规，努力

学习专业知识，在特殊情况下，可与我国驻地使/领馆（或中

央驻香港、澳门、台湾联络办公室）取得联系，寻求帮助。

5.学生在外学习、实习期间需服从项目主办学校的教学

安排，准时参加课程、实习。不得迟到早退，无故缺席。

6.学习期满必须按时返回，不得擅自延长、缩短在外停

留时间。不得出现“早去晚归”的现象：学生出发日期不得

早于游学项目开始前两天、回国日期不得晚于游学项目结束

后两天。学生游学期间不得擅自转到其他城市学习、工作或

旅游。

7.学生按时返校后需参加正常教学活动，由学生所在二

级学院负责考勤。

五、建立“医学院公派学生海（境）外学习征信系统”

为确保医学院公派海（境）外游学项目可持续发展、在

海（境）外合作院校中建立起良好的形象。自 2019 年起，医

学院将建立“医学院公派学生海（境）外学习征信系统”。学

生若在参加游学期间出现以下情况，将被记录“征信系统”，

影响其在读期间再次参加公派交流项目。获当年度海（境）

— 8 —

外游学资助的学生，按情节轻重，将被扣除一半或全部的资

助。同时，依据《学生手册》相关规定，给予相应纪律处分：

1.入选名单公示结束，游学项目开始办理出访手续后，

非不可抗力原因取消参加项目。

2.游学期间擅自前往游学目的地以外的城市或国家、地

区。

3.游学期间无故缺席、不遵守两国法律和学校规定，不

听从项目主办方的教学安排、受到项目主办方联系人的不良

反馈。

4.擅自提前前往游学目的地或游学结束后滞留不归。

六、其他

本规定自 2019 年 12 月 1 日起执行，由医学院教务处、

学指委、国际交流处（含港澳台办公室）负责解释。

同时，原《上海交通大学医学院关于因公派出学习交流

本科生（含长学制学生）的管理规定》（沪交医教〔2017〕6

号）废止。

上海交通大学医学院院长办公室 2019 年 12 月 5日印发